godine postala
sjedištem Bosanskog ejaleta i u vrijeme dolaska Šejha Muslihuddina
doživljavala je pravi procvat pod upravom posljednjeg bosanskog
sandžakbega (1573-1580) i prvog beglerbega Bosne (1580-1588) Fer-
had-paše Sokolovića.9 Šejh Muslihuddin bio je potpisnik Ferhad-pašine
vakufname (995/1587), prvi imam Ferhad-pašine džamije, osnivač prve
medrese i biblioteke koje su radile sve do 1912. godine.10 Pretpostavlja
se da je biblioteku uvakufio za potrebe medrese.

godine).14Danas se od te kolekcije iz Muslihuddinovog
vakufa u Gazi Husrev-begovoj biblioteci čuvaju samo dva rukopisa (R-
6699, R-8165), s bilješkom da su iz vakufa Musâfî-efendije, muftije.15 A
drugi trag o postojanju ove biblioteke jesu i dva rukopisa u GHB, koje je
prepisao učenik Musafijine medrese, Muhammed, sin Alijin iz Tešnja, u
Banjoj Luci, od kojih jedan datira iz 1033/1623. godine.16

Druga biblioteka koja je utemeljena u Banjoj Luci, nepunih 40
godina nakon Ferhad-paše i koja je vjerovatno egzistirala uporedo s
Musafijinom bibliotekom, jeste biblioteka Mevla Šejha hadži Husa-
muddina Bošnjaka (Ḥusām al-Dīn al-Būsnawī). Vakufnama iz 1630.
godine o utemeljenju ove biblioteke17 prvi je pisani dokument o jednoj
samostalnoj javnoj biblioteci.18 U jednoj medžmui postoji prepis ove
vakufname koja datira iz 1047/1638, a čuva se u Orijentalnoj zbirci
HAZU (OZHA 1129, L. 23b-31a).19 O samom šejhu Husamuddinu na
osnovu podataka iz sačuvanih dokumenata znamo da je bio vrlo obra-
zovan i iz ugledne porodice, čiji su sinovi bili hatibi sultanske džamije.
“Pet berata dobili su hatibi iz iste porodice, u kojoj su sinovi nasljeđivali
istu, dodatnu službu od ostarelih očeva.

je šejh Husamuddin, hatib džamije sultana Sulejmana u Banjaluci.”20
U svojim istraživanjima Ždralović je pronašao podatke da je u jednoj
vakufnami iz 1035/1625. godine (OZHA 568) zapisano da je prezime
šejha Husamuddina Vâiz-zâde. Također, prema izvorima, navodi se da
se sultanovim beratom 1043/1633. kao vaiz džamije sultana Sulejmana
imenuje vaizom banjalučke musale s dnevnicom od četiri akče, i to na
traženje džemata, a prema preporuci kadije Muhameda Nergisija (OZHA
15, 43). Dužnost vaiza je obavljao do 1050/1640, kada ga je zamijenio
sin Mustafa (OZHA 40),21 vjerovatno onaj sin koji je spomenut kao vrlo
učen u njegovoj vakufnami i koji ga je naslijedio na mjestu hatiba.

Sama Vakufnama je bila veoma čitka i lijepo sastavljena zahvaljujući
nadarenom književniku Muhammedu Nergisiju, koji je u svojstvu kadije
legalizirao dokument i stavio svoj pečat (fol.

Između srednjeg i visokog obrazovanja bile su tetimme, škole tipa
dopunskog obrazovanja, s kojima se pristupalo najvišim obrazovnim
centrima. Glavni predmeti bili su: logika (komentar na Kazvinijevu

32 E. İhsanoğlu, op. cit., 802.
33 Sayyid Šarīf al-Ğurğānī (u. 816/1413-4).
34 Šams al-Dīn Maḥmūd b. Abī al-Qāsim al-Iṣfahānī (u. 746/1345-6).
35 Nāṣir al-Dīn al-Ṭūsī (u. 672/1273-1274), Tağrīd al-Kalām.
36 Sirāğ al-Dīn Abū Yūsuf al-Sakkākī (u. 626/1228-9), Al-Miftāḥ al-ʻulūm.
37 Saʻd al-Dīn al-Taftāzānī (u. 791/1388-9).
38 Ṣadr al-Dīn ʻUbaydullāh al-Buh̬ārī (u. 747/1346-7), Tawḍīḥ šarḥ al-Tanqīḥ.
39 ʻAbdullāh Ṣadr al-Šarīʻah b. Masʻūd al-Maḥbūbī al-Ḥanafī (u. 747/1346), Tanqīh

al-uṣūl.
40 Al-Ğurğānī, Šarḥ al-Miftāḥ; Al-Ğurğānī, Šarḥ al-Mawāqif (li Īğī).
41 Burhān al-Dīn al-Marġīnānī (u. 593/1196-7), Al-Hidāya.
42 Maḥmūd Zamah̬šarī (u. 538/1144), Al-Kaššāf.
43 At̠ir al-Dīnal-Mufaḍḍal b. ‘Umar b. al-Mufaḍḍal al-Abharī (u. 663/1266), Īsaġūğī

fī al-Manṭiq.
44 Šams al-Dīn Muḥammad b. Ḥamza al-Rūmī al-Fanārī, Al-fawā’id al-fanāriyya.
45 Sirāğ al-Dīn al-Urmawī (u.682/1283), Matāliʻ al-anwār.
46 O. Nakičević, op.

Pročelnici tekija redovno su poticali pripadnike
tarikata na obrazovanje i čitanje.50 Ova vrsta obrazovanja imala je
velikog utjecaja na kulturni život naroda u Osmanskoj državi. Među su-

47 Ismet Kasumović, Školstvo i obrazovanje u Bosanskom ejaletu za vrijeme osman-
ske uprave, Mostar, 1999, 35.

48 ʻAḍud al-Dīn ʻAbd al-Raḥmān b. Aḥmad al-Īğī (u. 756/1355), Šarḥ al-‘Aḍud (‘alā
Muh̬tasar al-Muntahā al-uṣūlī li Ibn Ḥāğib).

49 C. Baltaci, op.cit., 42.
50 Usp. Kerima Filan, Sarajevo u Bašeskijino doba. Jezik kao stvarnost, Sarajevo,

Ono što pobuđuje pažnju u biblioteci Mevla Husamuddina, odnosno
u ovoj banjalučkoj vakufnami iz XVII stoljeća, jeste bibliotečki profil
koji smo uporedili s propisanom udžbeničkom litaraturom, kao i s dva
druga dokumenta: vakufnama iz XVIII stoljeća (zul-hidže 1165/1751)
hadži Sejjida Mustafe-efendije, sina Hadži-efendije, koja se čuva u
Berlinu (Staatsbibliothek zu Berlin, Hs.or.13525),53 i silabus carskih
medresa (sahn-i semân), propisan fermanom Sulejmana Kânûnîja I iz
973/1565. godine.54 Ovo upoređivanje imalo je za cilj da se provjeri
kakav je ‘bibliotečki profil’, odnosno važeći kanon znanstvenih kru-
gova u različitim vremenskim periodima, tačnije stoljećima i različitim
kulturnim centrima i koliko je širok raspon relevantnih obrazovnih
disciplina i žanrova.

53 Hassan Ansari – Sabine Schmidtke, “Bibliographical Practices in Islamic Societies”,
Intellectual History of the Islamicate World 4 (2016), 102–151.

54 Top Kapi Sarayi E /2803/1.
55 Abū Suʻūd b, Muḥammad b. Mus͎t͎afā al-Imād Hoğa Čalabī (u. 1574).
56 Muḥammad b. Šayh̬ Muṣliḥuddīn Muṣṭāfā Šayh̬-zāde (u. 950/1543), Ḥāšiya ʻalā

šarḥ li al-Bayḍāwī.

Vasijja;72 iz filozo-
fije komentar na Kazvinijevo djelo Hikmetul-ajnil-kavaid;73 iz oblasti
misticizma Šejha Šazilija Hizbul-bahr,74 Suhraverdijev Kitabul-erbein,75
Varidat, Hemedanijeva Risale-i Zikrija,76 Risala Hawadže Muhammeda

57 Nāṣiral-Dīn ‘Abdullāh b. ‘Umar al-Bayḍāwī al-Širāzī (u. 685/1286), Anwār al-
tanzīl wa asrār al-ta’wīl.

58 Abū al-Qāsim b. Firrūh al-Šāṭibī (u. 590/1194), Ibrāz al-maʻānī min ḥirz al-amānī
fī qirāʼāt al-sabʻ.

59 Šarīf Muḥammad b. Maḥmūd al-Samarqandī (u. 922/1584), Mabsūṭ fī qirāʼāt sabʻ
wa al-maḍbūt.

60 Ḥasan b. Muḥammad al-Ṣaġānī (u. 650/1252), Mašāriq al-Anwār al-nabawiyye
min ṣiḥāḥ al-ah̬bār al-Muṣtafāwiyya.

61 Maḥmūd b. ‘Ubaydullāh b. Ibrahīm al-Maḥbūbī (u. 673/1274), Wiqāya al-riwāya fī
masā’il al-hidāya.

62 Ḥāfiẓal-Dīn ‘Abdullāh b. Aḥmad b. Maḥmūd al-Nasafī (u. 710/1310), Kanz al-daqa’īq.
63 Aḥmad b. Muḥammad b. Maḥmūd b. Sa‘īd al-Ġaznawī (u. 593/1197), Al-

Muqaddima al-ġaznawiyya.
64 Ğalālal-Dīn ‘Umar b. Muḥammad al-H̬abāzī (u. 691/1438), Al-Muġnī fī uṣul al-dīn.
65 Abū Layt̠ Naṣr b. Muḥammad as-Samarqandī (u. 383/993), Muqaddima Abu al-

Layt̠ fī al-ṣalā.
66 Sirāğal-Dīn Muḥammad al-Sağāwandī (u. 1411), Kitāb al-Farāʼiḍ al-sirāğiyya.
67 Muḥammad b. Muḥammad b. ‘Alī al-Kāšġarī (u. 705/1305), Munya al-muṣallī wa

ġunya al-mubtadī.
68 Munla H̬usraw Muḥammad b. Farāmūz b. ‘Ali al-Rūmi (u. 885/1480), Al-Risāla

al-h̬usrawiyya fī al-walā’.
69 ‘Abd al-Laṭīf b. ‘Abd al-ʻAzīz b. al-Malak (u. 801/1399?), Šarḥ Manār al-anwār.
70 ʻUbaydullāh b. Mas‘ūd al-Maḥbūbī (u. 747/1347), Šarḥ Tawḍīḥ li matn al-Tanqīḥ.
71 Tāğuddīn ʻAbd al-Wahhāb b. ʻAlī b. Al-Subkī (u. 771), Ğamʻ al-ğawāmiʻ fī ʻilm

uṣūl al-fiqh.
72 Nuʻmān b. T̠ābit, Abu Ḥanīfa (u. 150/767), Al-Fiqh al-akbar i Al-Waṣiyya.
73 Nepoznat komentator Šarḥ ḥikma al-ʻayn al-qawāʻid autor osnovnog djela je ʻAlī

b. ‘Umar b. Muḥammad al-Qazwīnī (u. 675/1276).
74 Šayh̬ Abū al-Ḥasan a-Šād̠ilī (u. 656/1258), Ḥizb al-baḥr.
75 Šayh̬ Šihābuddīn Yaḥyā al-Suhrawardī (u. 1191), Kitab al-arbaʻīn.
76 Mīr Sayyid ʻAlī Hamadānī (u. 1384), Risāla d̠ikriyya.

komentarom, Zamahšerijev Unmu-
zedž93 s komentarom, Ibn Hišamov Kava’idul-i’rab,94 Zendžanijev Izzi95
s komentarom, Matlub;96 iz oblasti medicine tri djela – Haka’iku esrari

77 Hawāğe Muḥammad b. Muḥammad Pārsā (u. 822), Risāla Qudsiyya.
78 Muṣliḥ al-Dīn Muṣt͎afā b. Muḥammad Kastalī (u. 901/1496), Hāšiya ‘alā hāšiya

al-ʻaqāʼid al-‘aḍūḍiyya (vjerovatno).
79 At̠īral-Dīnal-Mufaḍḍal b. ‘Umar b. al-Mufaḍḍal al-Abharī (u. 663/1266), Īsaġūğī fī

al-Manṭiq.
80 Ḥusāmal-Dīn Ḥasan al-Kātī (u. 760/1359), Šarḥ Īsaġūği fī al-Manṭiq.
81 Qutbal-Dīn al-Razī al-Taḥtānī (u. 776/1365).
82 Sirāğ al-Dīn al-Urmawī (u. 1283), Matāliʻ al-anwār.
83 Muḥammad b. Šarīf al-Husaynī, Zubda al-asrār.
84 Nağmal-Dīn ‘Alī b. ‘Umar al-Kātibī al-Qazwīnī (u. 675/1277), Al-Šamsiyya fī al-

qawā‘id al-manṭiqiyya.
85 Mas‘ūd b. ‘Umar b. ‘Abdullāh al-Taftāzānī (u. 791/1389), Al-Muṭawwal (komentar

na Kazvinijev Telhis).
86 Muḥạmmad b. ‘Abdurraḥmān al-Qazwīnī (u. 739/1338), Talh̬īṣ al-Miftāḥ fī al-

maʻānī wa al-bayān.
87 Yūsuf b. Abū Bakr b. Muḥammad al-Sakākī al-H̬awārizmī (u. 626/1229), Miftaḥ

al-ʻulūm fī al-maʻānī.
88 Abū al-Fatḥ Nāṣir b. Abū al-Sayyid al-Muṭarrizī al-H̬awārizmī (u. 610/1213),

Miṣbāḥ fī al-naḥw.
89 Sayyid ʻAlī-zāde, Šarḥ dībāğa al-Miṣbāḥ.
90 Abū Bakr ‘Abd al-Qāhir b. ‘Abdurraḥmān al-Ğurğānī (u. 471/1078), Al-ʻAwāmil al-miʼa.
91 ‘Ut̠mān b. ‘Umar b. Abī Bakr b. Yūnus al-Kurdī Ibn al-Hāğib (u. 646/1249), Al-

Šāfiya i Al-Kāfiya fī al-naḥw.
92 Fah̬ral-Dīn Aḥmad b. Ḥasan Čārāpardī (u. 746/1346), Šarḥ al-Šāfiya.
93 Ğārullāh Abū al-Qāsim al-Zamah̬ašarī (u. 538/1144), Al-Unmūd̠ağ fī al-naḥw.
94 Abū Muḥammad ʻAbdullāh b. Yūsuf, Ibn Hišām (u. 761/1360), Al-Iʻrāb ʻan

qawā‘id al-iʻrāb.
95 ‘Izzal-Dīn Abū al-Faḍāʼil b. Ibrāhīm al-Zinğānī (u. 655/1275), Taṣrīf al-ʻIzzī.
96 Maṭlūb šarḥi al-Maqsūd fī al-taṣrīf, djelo o morfologiji arapskog jezika.

Neidentificirani autori i osnovnog djela i komentara.

wa al-taṣdīqāt, Ḥāšiyat al-Taṣawwurāt wa al-taṣdīqāt,
al-Fawāʾid Fanāriyya li al-Sayyid al-Šarīf, Taqyīdāt ʿalā matn Isaguǧī
i još dva manje poznata djela); nekoliko djela iz oblasti dogmatike
97 Abū ʻAlī Ibn Sīnā (u. 1037), Kitāb taʻbīr al-rūya.
98 Abū Ḥafṣ ‘Umar b. ‘Ali b. al-Fāriḍ (u. 632/1235), Al-Qaṣīda al-yā’iyya.
99 Ibn al-Naḥwī, Yūsuf b. Muḥammad al-Tawzarī (u. 505/1111), Al-Qaṣīda al-

munfariğa.
100 Zayn al-‘Ābidīn, ‘Alī b. al-Ḥusayn b. ʻAlī b. Abū Ṭālib (u. 713), Munāğāt Zayn

al-‘Ābidīn.
101 Ka‘b b. Zuhayr (u. 10/631), Qaṣīda Bānat Su‘ād.
102 Abū ʻAbdullāh Muḥammad b. Saʻīd al-Būṣīrī (u. 695/1296), Qaṣīda al-Burda.
103 Aḥmad b. ‘Abdurrazzāq al-Ṭanṭarānī (u. poslije 485/1092), Al-Qaṣīda al- Ṭanṭarānīyya.
104 Muḥammad b. Abī Bakr al-Rāzī al-Ḥanafī (u. 666/1268), Muh̬tār al-ṣiḥāḥ̣̣
105 Hindūšāh Nah̬ğawānī (u. 730/1329), Al-Ṣiḥaḥ al-ağamiyya.
106 Abū Ḥāmid Muḥammad at-Ṭūsī al-Ġazzālī (505/1111), Ayyuhā al-walad.
107 Muṣṭạfā b. Mahmad Qastāmūnī (u. 978/1570).
108 Burhānal-Dīn al-Zarnūğī (u. 602/1223), Taʻlīm al-mutaʻallim tarīq al-taʻallum.

Većina djela je na arapskom jeziku.
Od osmanskih autora najčešće se pojavljuju Ibn Melek109 (četiri djela) i
Birgivi110 (devet djela).

Vakufnama Husamuddina Bošnjaka iz 1630. godine (L. 4b)
Gazi Husrev-begova biblioteka, V. 420

109 Abd al-Laṭīf b. ʻAbd al-ʻAzīz b. Amīn al-Dīn b. Malakšāh b. Firište (u. poslije
824/1421).

110 Muḥyī al-Dīn Muḥammad b. Pīr ʻAlī al-Birkawī (Birgiwī/Birgilī) (u. 981/1573).

Zadužbine Ferhad-Paše Sokolovića kao impuls kulturnog i intelektualnog...

126

Vakufnama hadži Seyyida Mustafe-efendije, zul-hidže 1165/1751. godine
Staatsbibliothek zu Berlin, Hs.or.13525

Silabus carskih medresa (medâris-i hâqâniye), propisan fermanom
Sulejmana Kanunija I iz 973/1565. godine111, insistirao je na vrlo
zahtjevnom programu koji je uključivao dvanaest djela iz tefsira112,
dvanaest djela iz hadisa113, pet djela iz usuli fikha – jurisprudencije114,
sedam djela iz fikha115 te tri arapska leksikona116.

115 Al-Zayla’ī, Tabyīn al-haqā’īq; Qādih̬ān, Fatāwā Qādih̬āniyya; Iftih̬ār al-Dīn Ṭāhir,
H̬ulāṣa al-fatāwā;

116 Al-Firūzābādī, Al-Qāmūs; al-Farābī, al-Saḥīḥ fī al-luġa; Nūrullāh al-Ḥalabī, Tağ
al-asma’ fī al-luġa.

117 Vid. Shahab, Filipović, op. cit., 196-206.
118 ʻAbdullāh Abū al-H̬ayr Nāṣiruddīn al-Bayḍāwī al-Šīrāzī (u. 685/1286), svestra-

nog obrazovanja (ʻallāma), kadija i učenjak: hadis, tefsir, usuli fikh, ilmul-kelam,
gramatika arapskog jezika (maternji perzijski jezik); u fikhu šafijskoga mezhe-
ba, u akaidu eš’arija.